
Ing. Pavol ZÖLD
Český telekomunikační úřad

Přehled telefonních 
a obdobných čísel 
a kódů

Teorie a praxe telefonie
13. 11. 2014
Praha



Obsah prezentace

1. Gesce za přidělování telefonních a obdobných čísel a kódů.

2. Informace k telefonním a obdobným číslům a kódům.

3. Typy telefonních a obdobných čísel a kódů.

4. Příklady jiných čísel a kódů v mobilních sítích.

5. Praktické využití číslovacích plánů a databází pro šetření
problémů s telefonními a obdobnými čísly a kódy.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů2



1. Gesce za přidělování telefonních 
a obdobných čísel a kódů.

3 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Příklady gescí za přidělování telefonních 
a obdobných čísel a kódů mimo ČR /I.

4

• Univerzální telefonní čísla pro mezinárodní volání
− Universal International Frephone Number (UIFN)
− Universal International Premium Rate Service (UIPRN)
− Universal Shared Cost Number (UISCN)

• Doporučení ITU-T pro číslovací plány - http://www.itu.int/pub/T-REC - část E:
− E.164  The international public telecommunication numbering plan
− E.152  International freephone service
− E.153  Home country direct
− E.154  International Shared Cost Service
− E.155  International Premium Rate Service
− E.212  The international identification plan for public networks and

subscriptions (IMSI)
− E.156 Guidelines for ITU-T action on reported misuse of E.164 number resources
− a další včetně příslušných dodatků.

1. International Telecommunication Union (ITU)

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Příklady gescí za přidělování telefonních 
a obdobných čísel a kódů mimo ČR /II.

5

2. GSM Asociation (GSMA)

Správa databáze IMEI čísel (International Mobile Equipment Identity).

3. Internet Assigned Numbers Authority (IANA)

Přidělování a registrace IP adres - delegování na organizace Regional Internet 
registry (RIR):

• Reseaux IP Europeens Network Coordination Centre (RIPE NCC) - Evropa, 
střední Východ a Centrální Asie

• The Internet Number Registry for Africa (AFRINIC)
• Asia-Pacific Network Information Centre (APNIC)
• Latin America And Caribbean Network Information Centre (LACNIC)
• American Registry for Internet Numbers (ARIN)

Přidělování IP adres (IPv4, IPv6), čísel pro Autonomní systémy (AS).

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Poznámka: 

Seznam společností z České republiky registrovaných u organizace RIPE NCC jako 
lokální registrátor (LIR) je dostupný na webových stránkách:
https://www.ripe.net/membership/indices/CZ.html.



Příklady gescí za přidělování telefonních 
a obdobných čísel a kódů v ČR

6

1. Český telekomunikační úřad – národní regulátor elektronických komunikací
Správa a přidělování síťových směrovacích čísel, čísel pro telefonní a datové sítě
apod. operátorům a poskytovatelům služeb EK.

2. Asociace provozovatelů mobilních sítí (APMS)
Správa a přidělování krátkých kódů pro prémiové SMS a MMS zprávy.

3. Telekomunikační operátoři a poskytovatelé služeb EK
Správa a přidělování účastnických telefonních čísel, IP a e-mailových adres, čísel 
výpovědi opouštěného poskytovatele (ČVOP), čísel center SMS a MMS zpráv, čísel 
SIM karet apod.

4. Výrobci rádiových a telekomunikačních zařízení
Přidělování MAC adres (Media Access Control) pro síťová zařízení, čísel IMEI pro 
mobilní zařízení apod.

5. Sdružení NIC.CZ
Provozovatel registru doménových jmen .cz, správa registru ENUM (internetová
databáze, v níž majitelé telefonních čísel zveřejňují způsob, jak jim ostatní mohou 
na toto číslo volat přes internet).

6. Registrátoři domén
Registrace domén 2. řádu, např. seznam.cz apod.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Gesce ČTÚ za správu telefonních 
a obdobných čísel a kódů

1. Zákonem č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně
některých souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve 
znění pozdějších předpisů.

2. Vyhláškou č. 117/2007 Sb., o číslovacích plánech sítí a služeb 
elektronických komunikací, ve znění pozdějších předpisů.

3. Nařízením vlády č. 154/2005 Sb., o stanovení výše a způsobu výpočtu 
poplatků za využívání rádiových kmitočtů a čísel, ve znění pozdějších 
předpisů. 

4. Závazky vyplývajícími z členství České republiky v mezinárodních 
organizacích (rozhodnutí Evropské komise, doporučení organizací CEPT
a ITU, normy ETSI). 

7

ČTÚ vykonává k zajištění správy a účelného využívání čísel, číselných řad 
a kódů, adres a jmen, s výjimkou internetových adres, správu čísel pro sítě
a služby elektronických komunikací pomocí číslovacích plánů. Udělování
oprávnění k využívání čísel se řídí:

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Číslovací plány

1. Číslovací plán veřejných telefonních sítí
2. Číslovací plán veřejných datových sítí
3. Číslovací plán síťových směrovacích čísel
4. Číslovací plán signalizačních sítí se signalizačním systémem č. 7
5. Číslovací plán čísel identifikujících vydavatele telekomunikačních 

platebních karet a vydavatele identifikačních účastnických karet
6. Číslovací plán mnemotechnických adres veřejných administračních 

managementových domén pro systém zprostředkování zpráv
7. Zvláštní případy využívání čísel

Poznámka:
Zvýrazněné body se týkají telefonních čísel pro hlasové služby, čísel SIM karet a čísel 
pro zvláštní použití – viz prezentace dále.

8

Ve vyhlášce č. 117/2007 Sb., o číslovacích plánech sítí a služeb elektronických 
komunikací, ve znění pozdějších předpisů, jsou uvedeny:

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Přidělování telefonních a obdobných čísel a kódů

9

Přidělování telefonních čísel a kódů:
• ČTÚ na základě žádosti přiděluje v souladu s § 30 zákona                     

o elektronických komunikacích (ZEK) telefonní čísla a kódy podnikající
právnické nebo fyzické osobě.

Znění paragrafu:
• Podle § 30 odst. 1 ZEK lze čísla z číslovacího plánu využívat jen na 

základě oprávnění k využívání čísel podle § 32, které uděluje Úřad, 
nevyplývá-li z práva Evropské unie něco jiného nebo pokud oprávnění
k využívání čísel neuděluje Mezinárodní telekomunikační unie. 

Delikt a pokuta pro podnikatele:
Podle § 118 odst. 1 ZEK se právnická nebo podnikající fyzická osoba 
dopustí správního deliktu podle:

• písm. e) tím, že využívá číslo v rozporu s číslovacím plánem.
• písm. f) tím, že využívá číslo bez oprávnění k využívání čísel nebo          

v rozporu s tímto oprávněním.
Za tyto správní delikty se podle § 118 odst. 22 písm. c) ZEK uloží pokuta 
do 20 000 000 Kč.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Změny ve využívání telefonních 
a obdobných čísel a kódů

Podle § 36 ZEK

Změna, prodloužení, odnětí a pozbytí platnosti oprávnění
k využívání čísel

odst. 4) 
Je Úřad oprávněn rozhodnout o odnětí oprávnění k využívání
čísel, jestliže držitel oprávnění

a) přestal splňovat některou z podmínek, na jejichž základě mu bylo 
oprávnění uděleno, nebo

b) nesplní povinnosti stanovené ZEK nebo rozhodnutím o udělení
oprávnění, nebo o změně oprávnění, a nápravu nezjednal ani ve lhůtě
stanovené Úřadem podle § 114 ZEK, ačkoliv byl na možnost odnětí
oprávnění z tohoto důvodu Úřadem písemně upozorněn, nebo

c) k využívání evropského harmonizovaného čísla nevyužíval toto číslo 
po dobu 6 měsíců nebo opakovaně přerušil využívání tohoto čísla na 
souhrnnou dobu 12 měsíců v průběhu 2 let anebo jej využíval k jiným 
účelům, než pro které mu bylo přiděleno …

10 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Řešení neplnění podmínek využívání
telefonních a obdobných čísel a kódů /I.

Podle § 114 ZEK

odst. 1) 
Zjistí-li Úřad, že povinná osoba nesplní podmínky nebo nesplní zvláštní
povinnosti stanovené všeobecným oprávněním, oprávněním k využívání
rádiových kmitočtů nebo oprávněním k využívání čísel, nebo nesplní
zvláštní povinnosti uvedené v § 11, vyzve povinnou osobu, aby 
odstranila zjištěné nedostatky ve lhůtě do 1 měsíce. 

Úřad může stanovit lhůtu kratší v případě opakovaného porušení
podmínek nebo povinností, nebo jestliže s ní povinná osoba projeví
souhlas. Úřad v odůvodněných případech může stanovit lhůtu delší než
1 měsíc. Povinná osoba bezodkladně písemně oznámí Úřadu odstranění
zjištěných nedostatků.

11 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Řešení neplnění podmínek využívání
telefonních a obdobných čísel a kódů /II.

12

Delikt a pokuta pro podnikatele:

Podle § 118 odst. 5 písm. a) ZEK se právnická nebo podnikající fyzická
osoba dopustí správního deliktu tím, že v rozporu s § 114 odst. 1 ZEK
neodstraní ve lhůtě stanovené Úřadem nedostatky zjištěné při výkonu 
kontroly elektronických komunikací nebo o jejich odstranění
bezodkladně neinformuje Úřad.

V případě prokázání správního deliktu uloží Úřad pokutu podle § 118 
odst. 22 písm. a) ZEK do 2 000 000 Kč.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



ČTÚ vykonává kontrolu elektronických komunikací podle § 113 ZEK.

Při výkonu kontroly EK kontroluje plnění povinností a podmínek 
stanovených:

1. Zákonem o elektronických komunikacích

2. Prováděcími právními předpisy
(např. vyhláška č. 117/2007 Sb., o číslovacích plánech sítí a služeb EK)

3. Opatřeními obecné povahy 
(např. OOP/10/10.2012-12, přenositelnost telefonních čísel

OOP/3/07.2005-4, rozsah vyúčtování ceny podle druhu služby  
OOP/2/07.2005-5, rozsah položkového vyúčtování ceny za služby 

4. Rozhodnutími ČTÚ
(např. rozhodnutí ČTÚ o oprávnění k využívání čísla nebo číselné řady)

5. ČTÚ dále kontroluje využívání rádiových kmitočtů

Kontrola elektronických komunikací

13 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Informace k vydání oprávnění k využívaní čísel

14 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

http://www.ctu.cz/pusobnost-ctu/sprava-cisel-a-kodu.html

http://www.ctu.cz/ctu-informuje/jak-postupovat/podnikani-v-
e-komunikacich/opravneni-k-vyuzivani-cisel.html

Oprávnění k využívání čísel

Správa čísel a kódů



Žádost

15 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

http://www.ctu.cz/ctu-online/formulare/prehled-formularu.html



16

2. Informace k telefonním a obdobným 
číslům a kódům.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Formát telefonního čísla

17

Mezinárodní telefonní číslo Národní telefonní číslo

TC - kód číslovací oblasti (Trunk Code)
DNe - přístupový kód k síti (Destination Network)
SAC - přístupový kód ke službě (Service Access Code)
n     - počet číslic kódu číslovací oblasti nebo přístupového kódu k síti nebo přístupového    

kódu ke službě

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Mezinárodní přestupní znak a kód země

18

1. Mezinárodní číslo určuje mezinárodní adresu koncového bodu sítí.

2. Mezinárodní číslo se skládá z kódu země a telefonního čísla. Pro Českou 
republiku je kód země 420. 

3. Ve veřejných pevných telefonních sítích a ve veřejných komunikačních 
sítích, určených pro přenos hlasu, je pro volbu mezinárodního čísla 
stanoven mezinárodní přestupný znak "00" ("nula" "nula").

4. Ve veřejných mobilních telefonních sítích je mezinárodní přestupný znak 
"00" ("nula" "nula") nebo "+" ("plus").

Podle § 4 vyhlášky č. 117/2007 Sb., o číslovacích plánech sítí a služeb EK:

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Mezinárodní směrovací kódy zemí /I.

19

Seznam mezinárodních směrových čísel (kódy zemí) je dostupný např.           
v encyklopedii Wikipedia
cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_mezinárodních_směrových_čísel:

Poznámka: Omezení – žádné. Přístup bez registrace.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Mezinárodní směrovací kódy zemí /II.

20

Mezinárodní směrovací kódy dle kontinentů:

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Obrázek zdroj: http://commons.wikimedia.org/wiki/File:CallingCodesWorld-Labeled.svg



Seznam národních regulátorů pro telekomunikace

21

Seznam je dostupný na webových stránkách mezinárodní telekomunikační unie 
ITU http://www.itu.int/ITU-D/ict/links/. Národní regulátoři v telekomunikacích 
mají právo řešit problémy v telekomunikačních službách s operátory ve své
zemi.

Poznámka: Omezení – žádné. Přístup bez registrace.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Národní číslovací plány

22

Jsou dostupné na webových stránkách mezinárodní telekomunikační unie ITU
www.itu.int/oth/T0202.aspx?parent=T0202. Obsahují informace o možném 
využití telefonních čísel např. jako jsou účastnická telefonní čísla v pevné nebo 
v mobilní síti, telefonní čísla pro služby obsahu apod.

Poznámka: Omezení – žádné. Přístup bez registrace.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Příklad zobrazení národního číslovacího plánu ČR

23

Národní číslovací plány mohou být dostupné v několika jazycích a formátech. 

Poznámka: Omezení – žádné. Přístup bez registrace.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Portál International Numbering Plans

24

http://www.numberingplans.com/?page
=analysis&sub=ispcnr

http://www.numberingplans.com/
?page=analysis&sub=phonenr

http://www.numberingplans.com
/?page=analysis&sub=imsinr

http://www.numberingplans.co
m/?page=analysis&sub=simnr

http://www.numberingplans.com/?p
age=analysis&sub=imsinr

Poznámka: Omezení na stanovený denní počet přístupů. Vhodná registrace.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



World Telephone Numbering Guide

25 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Poznámka: Omezení – žádné. Přístup bez registrace.

http://www.wtng.info/wtng-spe.html



Evidence podnikatelů v EK
na webových stránkách ČTÚ

26

www.ctu.cz/ctu-online/vyhledavaci-databaze/evidence-podnikatelu-v-
elektronickych-komunikacich-podle-vseobecneho-opravneni.html

Poznámka: Omezení – žádné. Přístup bez registrace.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Databáze přidělených telefonních čísel a kódů
na webových stránkách ČTÚ

27

www.ctu.cz/ctu-online/vyhledavaci-databaze/pridelena-cisla-a-kody.html

Poznámka: Omezení – žádné. Přístup bez registrace. 

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Příklad seznamu informačních zdrojů v síti 
Internet pro analýzu telefonních čísel 

28 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



29

3. Typy telefonních a obdobných čísel a kódů.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Poskytované služby

30 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Komunikační sítě

31

„Groupe Spécial Mobile“/„Global System for Mobile communication“
„Universal Mobile Telephone Standard“
„Long Term Evolution“ (LTE) 

„Code Division Multiple Access“
„TErrestial Trunked RAdio“

„Power Line Communication“

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Příklady náležitosti smlouvy dle § 63 ZEK
ve vztahu k telefonním číslům

32 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Náležitosti smlouvy o poskytování veřejně dostupné služby elektronických 
komunikací a připojení k veřejné komunikační síti a uveřejňování informací.

odst. 1) Ve smlouvě o poskytování veřejně dostupné služby elektronických komunikací
nebo připojení k veřejné komunikační síti musí být srozumitelným, úplným a snadno 
přístupným způsobem uvedeno vždy:

• písm. c) odst. 1 informace, zda je poskytován přístup k číslům tísňového volání,     
a údaje o lokalizaci volajícího na čísla tísňového volání, popřípadě o omezení
přístupu k číslům tísňového volání.
Svázáno s telefonními čísly pro tísňová volání.

• písm. d) nabídka druhů servisních služeb a služeb zákaznické podpory, včetně
způsobů, jakými lze tyto služby využívat.
Svázáno s telefonním číslem servisní služby nebo zákaznické podpory.

• písm. e) údaje o ceně, popřípadě způsobu určení ceny, a způsobu získávání
aktuálních informací o všech platných cenách služeb.
Svázáno s telefonními čísly, na kterých jsou služby poskytovány.

• písm. f) informace o termínech a způsobu vyúčtování ceny a placení, a případné
rozdíly v ceně u různých způsobů placení nebo při různých formách vyúčtování.
Svázáno s telefonními čísly, u kterých je služba účtována. 

• písm. o) výše ceny za přenesení telefonního čísla a popřípadě dalších identifikátorů
účastníka a podmínky přenesení.
Svázáno s telefonními čísly, která je možné přenášet.



Kód volby a předvolby operátora /I.

33

Kód (číslo) Společnost 

1001 J.S.tel s.r.o.

1002 T-Mobile Czech Republic a.s.

1003 TS-Voice s.r.o.

1010 VOLNÝ a.s.

1011 BT Limited, organizační složka

1012 GTS Czech s.r.o.

1020 VOLNÝ a.s.

1021 Telco Pro Services a. s.

1022 O2 Czech Republic a.s.

1023 GTS Czech s.r.o.

1031 LIVE TELECOM a.s.

1042 T-Mobile Czech Republic a.s.

1044 NEW TELEKOM spol. s r.o.

1048 Dial Telecom a.s.

1055 GTS Czech s.r.o.

Kód volby a předvolby podnikatele poskytujícího veřejně dostupnou telefonní službu

1. CS (Carrier Selection) - Volba alternativního operátora před každým jednotlivým 
hovorem vytočením přístupového kódu + telefonního čísla např. 1001 222 222 222.

2. CPS (Carrier Preselection) - Trvalá předvolba vybraného alternativního operátora na 
základě uzavření smlouvy a bez nutnosti volby kódu před volbou telefonního čísla.

Příklady:

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Kód volby a předvolby operátora /II.

34

Přiděleno : 15 kódů (čísel).

Charakteristika: Běžné číslo.

Dostupnost (využití): Pro geografická telefonní čísla a telefonní čísla neveřejných sítí,    
ne pro telefonní čísla:

1. Někdy uzavírání smluv dealery bez sdělení povinnosti platit stálé poplatky za pevnou 
linku původnímu operátorovi.

2. Nutnost platit stálé poplatky za pevnou linku u původního operátora.
3. Nemožnost zpětně kontaktovat dealera pro odstoupení od smlouvy.
4. Distancování se alternativního operátora od činnosti dealera avšak často s trváním na 

platnosti již uzavřené smlouvy.
5. Vysoké smluvní pokuty za předčasné odstoupení od smlouvy.
6. Podvodné uzavírání smluv, např. v doručence dopisu bylo ustanovení o udělení plné

moci alternativnímu operátorovi ke změně smlouvy u původního operátora.

1. zkrácená s kódem služby (SAC) 11 až 19,
2. mobilních sítí s kódem služby (SAC) 600 a 700,
3. služeb s kódem služby (SAC) 800, 800 00, 820 až 829,
4. neveřejných sítí s kódem služby 980, 983, 9890 až 9899, 
5. se směrovacími kódy 701, 970, 977.

Cena za volání: Dle ceníku alternativního operátora.               

Typické problémy nebo stížnosti účastníků:

Poznámka: Počet všech zde uváděných čísel je platný k datu 25. 10. 2014, kromě str. 44 (2013).

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Zkrácená čísla (SAC) „11“ /I.

Evropská harmonizovaná čísla a informace o národních a mezinárodních 
telefonních číslech účastníků a provozu

Příklady:

35

Přiděleno: 11 čísel.

Charakteristika: Běžné číslo.

Dostupnost (využití): Pro všechny typy účastnických telefonních čísel veřejných                
i neveřejných telekomunikačních sítí.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Číslo Služba

112 Jednotné Evropské číslo tísňového volání

1180 Informační linky s.r.o.

1181 Informační linky s.r.o.

1182 Informační linky s.r.o.

1183 T-Mobile Czech Republic a.s.

1184 Informační linky s.r.o.

1188 Informační a asistenční služba

116 000 Ztracené dítě o.s.

116 006 Bílý kruh bezpečí o.s.

116 111 O2 Czech Republic a.s.

116 123 Ztracené dítě o.s.



Zkrácená čísla (SAC) „11“ /II.

1. Číslo 112 – Bezplatné volání. Možnost volání bez kreditu nebo bez vložené SIM karty 
do mobilního telefonu.

2. Čísla 116000, 116111, 116123 – Bezplatné volání.
3. Číslo 1183 – Poskytovaná služba nebyla nalezena. Byla v červnu 2012 zrušena.
4. Čísla 1180, 1181 a 1188 – Tarif dle ceníku společnosti Informační linky a.s.

36

1. Existence sestavovacího poplatku pro volání na čísla 1180, 1181 a 1188.
2. Neinformování o výše ceny za volání na čísla 1180, 1181 a 1188 před spojením hovoru.
3. Neinformování o výše ceny za volání na vyhledané a spojené telefonní číslo.

Typické problémy nebo stížnosti účastníků:

a) někdy z jednorázového sestavovacího poplatku za spojení s operátorem, 
b) z ceny za hovor s operátorem minimálně v délce jedné minuty pro mobilní síť

a dvou minut pro pevnou síť,
c) případně z ceny za délku hovoru na operátorem vyhledaném a přepojeném čísle.

Příklad ceny za volání na číslo 1188 z pevné sítě společnosti O2 Czech Republic a.s.:

Cena za volání na čísla 1180, 1181 a 1188 společnosti Informační linky a.s. sestává:

a) Tarifování volání na číslo 1188 - 120 + 60 sekund.
b) Sestavovací poplatek pro spojení s operátorem linky 1188 - 15,13 Kč s DPH.
c) Cena za minutu hovoru s operátorem linky 1188 - 20,20 Kč s DPH.
d) Cena za minutu volání na vyhledané a spojené telefonní číslo - 20,20 Kč s DPH.
e) Cena za 1 volání na číslo 1188 o minimální délce 2 minuty - 55,53 Kč s DPH.

Cena za volání na:

Poznámka: V síti společnosti O2 Czech Republic a.s. nyní zjištěna hláška se sdělením ceny. 

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Zkrácená čísla (SAC) „11“ /III.

37

Bližší informace o cenách jsou dostupné na webových stránkách www.1188.cz/cenik-1188.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Zkrácená čísla (SAC) „12“
Služby pro zdravotně postižené, sociální a zdravotní služby, havarijní služby, 
informační služby

Příklady:

Číslo Společnost

1234 ÚAMK a.s.

1236 Pražská energetika a.s.

1239 Český plynárenský svaz

1240 Autoklub Bohemia Assistance a.s.

12 412 Ambulance Meditrans s.r.o.

12 444 Hlavní město Praha

12 521 Contacc SE

38

Přiděleno: 32 čísel.

Charakteristika: Běžné číslo.

Dostupnost (využití): Pro všechny typy účastnických telefonních čísel veřejných         
i neveřejných telekomunikačních sítí. 

Cena za volání: Dle ceníku poskytovatele služby EK (operátora), a to např. jako 
volání do pevné sítě nebo volání do ostatních sítí.             

Typické problémy nebo stížnosti účastníků:

1. Nemožnost dovolat se na číslo, čekání ve frontě volajících, cena účtovaná i za čekání
na lince. 

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Zkrácená čísla (SAC) „13“
Přístup na služební zařízení operátorů, ohlašovny národních a mezinárodních 
volání, ohlašovny poruch

Příklady: Číslo Společnost

13 100 GTS Czech s.r.o.

130 000 až 130 040 O2 Czech Republic a.s.

130 046 O2 Czech Republic a.s.

130 049 až 130 050 O2 Czech Republic a.s.

130 054 až 130 055 O2 Czech Republic a.s.

130 056 O2 Czech Republic a.s.

130 057 O2 Czech Republic a.s.

130 059 O2 Czech Republic a.s.

130 060 O2 Czech Republic a.s.

130 100 T-Mobile Czech Republic a.s.

39

Přiděleno: 72 čísel.

Charakteristika: Běžné číslo.

Dostupnost (využití): Pro všechny typy účastnických telefonních čísel veřejných           
i neveřejných telekomunikačních sítí. 

Cena za volání: Dle ceníku poskytovatele služby EK (operátora), a to např. jako volání
do pevné sítě nebo volání do ostatních sítí.             

Typické problémy nebo stížnosti účastníků:
1. Nemožnost dovolat se na číslo, čekání ve frontě volajících, cena účtována i za čekání.
2. Neuvedení čísla ve smluvních dokumentech nebo na webových stránkách operátora.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Zkrácená čísla (SAC) „14“
Služby pro zdravotně postižené, sociální a zdravotní služby, havarijní služby, 
informační, asistenční a bezpečnostní služby

Příklady:
Číslo Společnost

14 000 Evropská databanka a.s.

14 001 KOVOTOUR PLUS s.r.o.

14 004 City taxi plus s.r.o.

14 012 DATINET s.r.o.

14 014 A A A radiotaxi s.r.o.

14 015 PROFESIONAL TAXI s.r.o.

14 041 City taxi s.r.o.

14 088 Informační linky a.s.

14 100 O2 Czech Republic a.s.

40

Přiděleno: 23 čísel.

Charakteristika: Běžné číslo.

Dostupnost (využití): Pro všechny typy účastnických telefonních čísel veřejných                 
i neveřejných telekomunikačních sítí. 

Cena za volání: Dle ceníku poskytovatele služby EK (operátora), a to např. jako volání do 
pevné sítě nebo volání do ostatních sítí.             

Typické problémy nebo stížnosti účastníků:

1. Nemožnost dovolat se na číslo, čekání ve frontě volajících, cena účtována i za čekání.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Zkrácená čísla (SAC) „15“
Tísňová volání

Příklady:
Číslo Subjekt

150 Hasičský záchranný sbor

152 Ministerstvo vnitra GŘ HZS

155 Zdravotní záchranná služba

156 Obecná policie

158 Policie České republiky

112 Jednotné Evropské číslo tísňového volání

41

Přiděleno: 5 čísel.

Charakteristika: Běžné číslo.

Dostupnost (využití): Pro všechny typy účastnických telefonních čísel veřejných           
i neveřejných telekomunikačních sítí. 

Cena za volání: Bezplatné volání ze všech veřejných i neveřejných telekomunikačních 
sítí.

Typické problémy a stížnosti účastníků:
1. Nemožnost dovolat se na městskou policii v konkrétní místě (použití pevné linky vs. 

zkráceného čísla, nemožnost směrovat volání u čísla 156 na konkrétní služebnu).
2. Obtěžující a zlomyslná volání na tísňové linky.
3. Nedostupnost tísňových linek při poruše telekomunikační sítě.
4. Někdy nedostupnost nebo nesprávné směrování na tísňové linky při volání ze sítě

Internet (nomadická čísla 910, služba Skype apod.).

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Zkrácená čísla (SAC) „16“, „17“, „18“, „19“

(SAC) 16 - Směrování globálních služeb – nepřiděleno žádné číslo.
(SAC) 17 a 18 - rezerva.

42

(SAC) 19 - přiděleno 1 číslo. 

Číslo Subjekt

199 Protikorupční linka

Provoz protikorupční linky byl v roce 2012 MV ČR z ekonomických důvodů
zastaven. 

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Kódy TC, DNe, SAC

43

Rozdělení kódů TC:

Příklady kódů DNe: telefonní čísla mobilních sítí, 910 - VoIP hlasová služba, 971 -
vytáčený přístup k síti Internet, 976 - přístup k datovým sítím a k síti Internet                
s vyjádřenou cenou apod.

Příklady kódů SAC: zkrácená čísla, 800 - bezplatné volání, 822 - virtuální volací karty, 
844 - sdílené náklady, 900, 906, 908, 909 - čísla s vyjádřenou cenou apod. 

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Účastnická čísla ve veřejné pevné i mobilní síti /I.

Číslo Počet Síť

6 8 000 000
Mobilní 37 610 000

7 29 610 000

Počet přidělených telefonních čísel:

Číslo Služba

2, 3, 4, 5, Přístup k účastníkům veřejné pevné telefonní sítě a poskytování veřejně dostupné
telefonní služby

60, 7,  Přístup k účastníkům veřejné mobilní telefonní sítě a poskytování veřejně dostupné
telefonní služby

910 Přístup k účastníkům veřejné komunikační sítě určené pro přenos hlasu

Využití telefonních čísel:

44

Číslo Počet Síť

910 360 000

Pevná 31 040 000

2 9 417 000

3 6 652 000

4 5 160 000

5 9 451 000

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Účastnická čísla ve veřejné pevné i mobilní síti /II.

45

Charakteristika: Běžné číslo.
Dostupnost (využití): Pro všechny typy účastnických telefonních čísel veřejných                  
i neveřejných telekomunikačních sítí. 
Cena za volání: Dle ceníku poskytovatele služby EK (operátora).

Typické problémy a stížnosti účastníků:

1. Obtěžující a zlomyslná volání na účastnická telefonní čísla a tísňové linky.
2. Nevyžádaná marketingová volání.
3. Existence jednosměrných telefonních linek, např. call center, a nemožnost účastníka se 

dovolat zpět, např. z důvodu zrušení smlouvy.
4. Tzv. náhodné generování telefonních čísel v rámci marketingových kampaní.
5. Prozvánění telefonních čísel prováděná automatem pro kontrolu aktivity telefonního 

čísla.
6. Podvržení telefonního čísla volajícího (spoofing CLI - Caller Line Identity).
7. Přenositelnost telefonních čísel.
8. Pokrytí území ČR signálem mobilní sítě (nedostupnost signálu, porucha nebo zrušení

základnové stanice BTS apod.).
9. Nevyžádané aktivování služby (roaming, přistup k síti Internet, prémiové služby apod.).
10. Účastnické smlouvy (automatické prodlužování smluv na dobu určitou, smluvní pokuty 

apod.).
11. Klamavé obchodní praktiky.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Čísla služeb s číslem (SAC) „8“

46

Číslo Služba

800 Přístup ke službám na účet volaného

800 00 Přístup ke službám přímého volání ze zahraničí do vlastní země (Home
Country Direct)

81, 83, 84 (843 -846) Přístup ke službám se sdílenými náklady

82 Přístup ke službám virtuálních volacích karet

84 (840 - 842, 847 - 849) Přístup ke službám univerzálního přístupového čísla

Přiděleno: 14 720 čísel.

Charakteristika: Běžné číslo.

Dostupnost (využití): Pro všechny typy účastnických telefonních čísel veřejných           
i neveřejných telekomunikačních sítí. 

Cena za volání:

Čísla 800, 80000 - Bezplatné volání ze všech veřejných i neveřejných 
telekomunikačních sítí.

Čísla 81, 82, 83, 84 - Dle ceníku poskytovatele služby EK (operátora).

Typické problémy a stížnosti účastníků:

1. Neinformování o výše ceny za volání na čísla se sdílenými náklady, např. 844, před 
spojením hovoru.

2. Nezahrnutí telefonních čísel zejména (SAC) 84 do balíčků s bezplatným voláním.
3. Využívání služby zpětného volání (call back) při poskytování služby virtuálních 

volacích karet.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Čísla služeb s vyjádřenou cenou 
(SAC) „90X“ a „976“ /I.

47

Číslo Služba

900, 906 Přístup ke službám s vyjádřenou cenou - hlasové služby - zejména obchodní,   
odborné, inzertní a soutěžní služby

905 Přístup ke službám s vyjádřenou cenou - hlasové služby - jednorázová cena za 
spojení

908 Přístup ke službám s vyjádřenou cenou - hlasové služby - jednorázová cena za 
spojení

909 Přístup ke službám s vyjádřenou cenou - hlasové služby - zábavné služby pro 
dospělé

976 Přístup k síti Internet s vyjádřenou cenou prostřednictvím poskytovatele přístupu 
ke službě

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Přiděleno: 317 čísel.

Charakteristika: Telefonní číslo s vyjádřenou cenou (s vyšším tarifem).

Dostupnost (využití): Pro všechny typy účastnických telefonních čísel veřejných                 
i neveřejných telekomunikačních sítí. 

Cena za volání: Dle ceníku poskytovatele služby EK (operátora).



Čísla služeb s vyjádřenou cenou 
(SAC) „90X“ a „976“ /II.

48

Další typy telefonních čísel a kódů jsou uvedeny v Číslovacím plánu sítí a služeb EK.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Typické problémy a stížnosti účastníků:

1. Prodlužování telefonního hovoru na čísle 90X.
2. Přislíbení, avšak nevrácení protelefonované částky na čísle 90X.
3. Přislíbení, avšak neposkytnutí půjčky.
4. Přislíbení vybavení živnostenského oprávnění k možnosti poskytnutí nebankovní

a jeho doručení na místo předání slíbené půjčky, avšak bez splnění slibu apod.
5. Nemožnost reklamace - nereagování poskytovatele služby obsahu na reklamaci 

spotřebitele.
6. Neoprávněnost agregátora, res. sub-agregátora služby obsahu řešit reklamaci 

za poskytovatele služby obsahu, i když jej podle databáze APMS má ve těchto 
věcech zastupovat. Odkaz na další společnosti v řetězci.

7. Neinformování spotřebitele o ceně za službu podle zákona č. 634/1992 Sb.,       
o ochraně spotřebitele, a příslušných ustanovení Kodexu ATX, zejména            
u nebankovní půjček a nabídek práce. 

8. Ne vždy jednoznačné podmínky pro přihlášení se (registraci) spotřebitele     
k odebírání služeb obsahu zejména v síti Internet.



Zvláštní případy využívání čísel /I.
§ 25 Číslovacího plánu
Ve veřejné telefonní síti se mohou používat kódy tvořené kombinací číslic se znaky "*" 
("hvězdička") nebo "#" ("dvojitý křížek"), nebo kombinací číslic, která nesmí začínat 
číslicí "1", a které umožňují v závislosti na jejich délce směrování na služby pouze uvnitř
sítě operátora. Služby adresované těmito kódy nejsou uživatelům z ostatních veřejných 
komunikačních sítí dostupné.

Příklad:
Dobíjení kreditu na předplacenou SIM kartu *102*56439772956336*#

Zjišťování zbytku kreditu u předplacených SIM karet:
O2 Czech Republic a.s.          *104*#
T-Mobile Czech Republic a.s.  *101#
Vodafone Czech Republic a.s. *22#

49 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Zvláštní případy využívání čísel /II.

§ 26 Číslovacího plánu
K zasílání krátkých textových zpráv (SMS) a multimediálních zpráv (MMS) ve 
veřejných komunikačních sítí se využívají krátké kódy, tvořené kombinací
číslic, které nejsou telefonními čísly ani zkrácenými telefonními čísly. Jedná
se o:

1. Krátké (nedovolatelné) kódy k zasílání hromadných informačních SMS
zpráv operátorem do jejich vlastní sítě.

50

Typické problémy a stížnosti účastníků:

1. SMS zprávu je možné odeslat pod číslem jiného účastníka (spoofing SMS). 
2. Nevědomé objednání pravidelného zasílání prémiových SMS zpráv.

3. Rozesílání informačních SMS zpráv ve večerních a v nočních hodinách (vyúčtování, 
změna VOP apod.).

2. Krátké kódy pro prémium SMS a MMS zprávy.

Poznámka: Hromadné SMS zprávy však mohou být operátorem odesílány    
i z centra SMS zpráv využívajícím telefonní číslo.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



4. Příklady jiných čísel a kódů
v mobilních sítích.

51 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



SIM karta

SIM (Subscriber Identification Module) je čip účastnické identifikační karty, která slouží
pro identifikaci a autentizaci účastníka v mobilních sítích. Z technického hlediska je SIM 
karta mikropočítačem, který se skládá z:

52

1. Centrálního procesoru CPU (Central Processing Unit).
2. Paměti ROM (Read-Only Memory).
3. Paměti RAM (Random Access Memory).
4. Paměti EEPROM (Electrically Erasable Programmable Read-Only Memory).
5. Vstupně-výstupních obvodů. 

1. Uloženo číslo IMSI.
2. Uložen klíč Ki.
3. Přiřazeno číslo MSISDN (Mobile Station International ISDN Number) z mobilní sítě. 
4. Paměť pro uložení textových zpráv SMS, 
5. Seznam telefonních čísel a další aplikace.

SIM má v sobě

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Číslo SIM karty /I.

53

Každá SIM karta má přiděleno unikátní výrobní číslo označované jako ICCID (Integrated
Circuit Card IDentifier), a to ve formátu:

MII – Identifikátor hlavního odvětví. 
IIN – Identifikátor vydavatele karty.
L – Luhnova kontrolní číslice.

Využití výrobního čísla SIM karty:
Číslo SIM karty je požadováno operátorem při odblokování SIM karty.

Předplacená karta:  Telefonní + výrobní číslo SIM karty.
Paušální tarif: Jméno účastníka, telefonní číslo + výrobní číslo SIM karty, rodné nebo 

referenční číslo plátce vyúčtování, příp. IČO pro podnikající osoby.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Číslo SIM karty /II.

54

Číslo Společnost

89 420 01 T-Mobile Czech Republic a.s.

89 420 04 Air Telecom a.s.

89 420 05 O2 Czech Republic a.s.

89 420 07 TRAVEL TELEKOMMUNIKATION s.r.o.

89 420 20 O2 Czech Republic a.s.

89 420 31 Vodafone Czech Republic a.s.

89 420 98 Správa železniční dopravní cesty, státní organizace

Přiděleno: 7 čísel.

Charakteristika: Nevolatelné číslo.

Dostupnost (využití): Výrobní číslo SIM karty. 

Cena za volání: Nejedná se o volatelné číslo. 

Typické problémy a stížnosti účastníků:

1. Neočíslování SIM karet v souladu s Číslovacím plánem sítí a služeb EK.

2. Klonování SIM karet s cílem jejich zneužití.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Příklady zjištění čísla SIM karty

Obrázky zdroj: http://www.mobil.cz/sim-karta.aspx, mobily.hyperinzerce.cz, 
http://i.idnes.cz/11/032/cl6/APO355210_01_SIM_a_micro_SIM.jpg.

55

3. Chip SIM karty (Vodafone)

Analýzu čísla SIM karty je možné provést na stránkách: 
http://www.numberingplans.com/?page=analysis&sub=simnr.

1. Krabička se SIM kartou (operátor T-Mobile) 2. Plastový držák se SIM kartou 
(Virtuální operátor Mobil.CZ v síti T-Mobile)

4. Dotazem ve značkové prodejně operátora.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Ochranné kódy SIM karty

1. PIN1 slouží k ochraně vypnutého mobilního telefonu před zneužitím a k přístupu     
k běžným funkcím telefonu. 

2. PIN2 chrání pevnou volbu telefonního seznamu. 
3. PUK1 je určen pro nové nastavení (odblokování) PIN1. 
4. PUK2 je určen pro nové nastavení (odblokování) PIN2. 
5. BPIN slouží k ochraně služby GSM Banking a E-služby. 
6. BPUK je určen pro nastavení (odblokování) přístupového kódu BPIN pro přístup do 

GSM bankovnictví
7. LPIN je určen pro lokalizaci SIM tzv. lokalizační PIN.

56

SIM karta je chráněna několika přístupovými kódy PIN (Personal Identity Number):

Obrázky zdroj: http://www.mobil.cz/sim-karta.aspx, http://mobily.hyperinzerce.cz.

Poznámka: PIN nesmí být stejný jako PUK.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Číslo IMEI / IMEI VS

57

Číslo IMEI/VS (International Mobile Equipment Identity / Software Version) je unikátní
číslo přidělené výrobcem každému mobilnímu telefonu, které je obvykle uvedeno pod 
baterií mobilního telefonu a které se dá se zobrazit i prostřednictvím kódu *#06# na 
displeji telefonu. Výrobce zodpovídá za evidenci těchto kódu a za jejich jedinečnost. 

Čísla IMEI mobilních telefonů jsou mobilními operátory uložena v interních systémech EIR
(Equipment Identity Register). Čísla IMEI se v sítích jednotlivých operátorů využívají pro 
rozlišení mobilních telefonů ukradených (černý seznam), zřejmě poškozených nebo 
vadných (šedý seznam) nebo zcela v pořádku (bílý seznam), ve kterém jsou všechny 
ostatní mobilní telefony.

Formát čísla IMEI / IMEI VS

1. TAC - Type Allocation Code (6 až 8 číslic).
2. FAC – Factory Allocation Code (2 číslice)
3. SNR - Serial Number (6 číslic - sériové číslo telefonu).
4. L – Checksum (1 číslice - Luhnova kontrolní číslice).
5. SVN – Software Version Number (2 číslice).

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Zdroj: http://en.wikipedia.org/wiki/International_Mobile_Station_Equipment_Identity.



Kód výrobce v čísle IMEI

58

Analýzu čísla IMEI je možné provést na stránkách: 
http://www.numberingplans.com/index.php?page=analysis&sub=imeinr.

Obrázky zdroj: http://fr.wikipedia.org/wiki/International_Mobile_Equipment_Identity, 
http://pl.wikipedia.org/wiki/IMEI.

Využití výrobního čísla mobilního telefonu:
Číslo je vyžadováno PČR při požadavku na zablokování odcizeného mobilního telefonu. 

Číslo IMEI na štítku zařízení nebo zobrazené v diagnostickém SW:Příklady kódů výrobců: 

Číslo IMEI/SV zobrazené na displeji telefonu:

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



Číslo IMSI /I.

1. MCC - Mobile Country Code
(3 číslice – kód země, Česká republika má přiděleno číslo 230)

2. MNC - Mobile Network Code
(2 nebo 3 číslice - kód mobilního operátora)

3. MSIN - Mobile Subscription Identification Number
(9 nebo 10 číslic - číslo účastníka)

Číslo IMSI (International Mobile Subscriber Identity) je unikátní maximálně
patnáctimístné číslo přidělené mobilním operátorem pro SIM kartu. Jedná se                   
o mezinárodní identifikaci mobilního účastníka v mobilní síti. 

Formát čísla IMSI je XXX+XX+XXXXXXXXXX nebo XXX+XXX+XXXXXXXXX, 
a to v pořadí:

59 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

MNC Mobilní operátor

01 T-Mobile Czech Republic a.s.

02 O2 Czech Republic a.s.

03 Vodafone Czech Republic a.s.

04 Air Telecom a.s. (MobilKom a.s./U:Fon)

05 Travel Telekommunication s.r.o.

07 ASTELNET s.r.o.

08 Compatel s.r.o.

99 Testovací síť na ČVUT FEL

Kód mobilní sítě jako součást mezinárodního identifikátoru účastníka mobilní telefonní sítě. 



Číslo IMSI /II.

60

Analýzu čísla IMSI je možné provést na stránkách: 
http://www.numberingplans.com/index.php?page=analysis&sub=imsinr.

1. Pro první přihlášení mobilního telefonu účastníka do mobilních sítě.
2. V síti operátora je toto číslo spojeno se skutečným telefonním číslem účastníka.
3. Klonování náhradní SIM karty.
4. Aplikace pro využití jedné SIM pro přihlášení se s různými telefonními čísly do 

několika mobilních  sítí.

Využití čísla IMSI:

Obrázek zdroj: http://www.simulity.com/products/products_applications_multiimsi.php.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Přiděleno: 8 MNC čísel.
Charakteristika: Nevolatelné číslo.
Dostupnost (využití): Identifikace účastníka mobilní sítě. 
Cena za volání: Nejedná se o volatelné číslo. 



Seznam mobilních operátorů podle čísla IMSI

61 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

http://www.imei.info/operator-codes/



62

5. Praktické využití číslovacích plánů
a databází pro šetření problémů

s telefonními a obdobnými čísly a kódy.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



63

5a. Analýza sporných volání na VoIP PABX.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



64

Příklad analýzy sporných volání VoIP PABX /I.

Stru čné shrnutí zneužití VoIP PABX: 

Případ: nevyžádaná volání na zahraniční telefonní čísla

Cílová zem ě: Kuba

Datum zneužití : od 11. 10. 2012 do 14. 10. 2012
Testovací volání : čtvrtek 10. 10. 2012 (před půlnocí)

Hlavní období zneužívání: pátek, sobota, neděle

Délka zneužívání: přes 27 hodin

Počet volání: přes 3.500
Celková délka volání: přes 14.700 minut

Finanční ztráta: cca 270.000 Kč (cca 11.250 EUR)

Typ volání: standardní hlasová volání

Metoda šet ření: ČTÚ řešil spor mezi mobilním operátorem 
a účastníkem (napadenou společností)

Stav řešení: vyřešeno ve prospěch účastníka

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



65

Příklad analýzy sporných volání VoIP PABX /II.

V rámci správního řízení ve věci námitky proti vyřízení reklamace jsou účtující operátor         
a účastník (zde společnost využívající PABX) požádání ČTÚ o podrobný rozpis hovorů
z telekomunikačních zařízení.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Mezinárodní směrovací kód +53 je přidělen Kubě.



66

Příklad analýzy sporných volání VoIP PABX /III.

• Využití informací Mezinárodní telekomunikační unie ITU-T s mezinárodními 
prefixy a národními číslovacími plány 
www.itu.int/oth/T0202.aspx?parent=T0202.

• Využití specializovaných serverů např. www.numberingplans.com.

Možnosti zjištění informací o telefonních číslech:

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



67

Příklad analýzy sporných volání VoIP PABX /IV.

Ověření zneužitých telefonních čísel v databázi Mezinárodní telekomunikační unie 
ITU-T www.itu.int/net/ITU-T/misuse/table.aspx.

V této věci nebyl nalezen přímý záznam o zneužívaných telefonních číslech          
z destinace Kuba.

Poznámka: Omezení. Přístup pouze s registrací. 

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



68

Příklad analýzy sporných volání VoIP PABX /V.

Prefixy telefonních obvod ů pevné sít ě:
21 (Guantanámo), 
22 (Santiago de Cuba), 
23 (Granma), 
24 (Holguín), 
31 (Las Tunas), 
32 (Camagüey), 
33 (Ceigo de Ávila), 
41 (Sancti Spíritus), 
42 (Villa Clara), 
43 (Cienfuegos), 
45 (Matanzas), 
46 (Municipio Especial Isla de la Juventud), 
47 (La Habana), 
48 (Pinar del Río)
7 (Ciudad Habana), 

Prefix mobilní telefonní sít ě:
5

Nevyžádaná mezinárodní telefonická volání byla terminována (ukončována) na 
telefonních číslech náležejících všem telefonním obvodům Kuby: 

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



69

Příklad analýzy sporných volání VoIP PABX /VI.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

http://www.itu.int/oth/T0202000033/en

Číslovací plán Kuby



70

Příklad analýzy sporných volání VoIP PABX /VII.

Výsledem analýzy je vypracování stanoviska, ve kterém jsou zahrnuty: 

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

1. Detailní závěry popisující po právní a technické stránce analyzovaný
problém.

2. Sporné body analyzovaného problému.
3. Návrhy (pokud je to nezbytné) na provedení dalších šetření v dané

věci, a to týkající se účtujícího poskytovatele služby EK a také
dotčeného účastníka.



71

5b. Dohledávání kontaktních informací
o ne zcela známém subjektu v ČR.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů



72

Dostupné informace v síti Internet

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

� Nabízené produkty� Neúplné adresní a kontaktní údaje typu e-mail, mobilní telefonní číslo, webová stránka.

Sociální síť - Facebook Webové stránky

Společnost: World XXXXXXXXX, resp. její obchodní zástupce v ČR nabízí mobilní telefony a solární panely. 

Pouze jako názorný příklad



73

Dostupné informace v databázích

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Informace o jménu společnosti World XXXXXXXXX nebyly nalezeny v:

� Obchodním rejstříku � Živnostenském rejstříku

Byly však nalezeny informace v živnostenském rejstříku,
a to s využitím jména pravděpodobného obchodního 
zástupce v ČR.

Pravděpodobně v případě potřeby by bylo vhodné oslovit 
tuto osobu.

Pouze jako názorný příklad



74

Dostupné informace v jiných 
zdrojích sítě Internet

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Youtube

Pouze jako názorný příklad

Další nalezené informace:
1. Zahraniční telefonní číslo +966 530 XXX XXX
2. Skype přístup
3. E-mailová adresa v doméně gmail.com



75

Analýza zjištěného telefonního čísla /I.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Mezinárodní směrovací kód +966 je přidělen Saudské Arábii.

cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_mezinárodních_směrových_čísel

http://www.itu.int/dms_pub/itu-t/oth/02/02/T02020000B70002PDFE.pdf

Telefonní číslo s prefixem 53 náleží mobilnímu operátorovi „Saudi Telecom Company (STC)“.



76

Analýza zjištěného telefonního čísla /II.

Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů

Zahraniční telefonní číslo s mezinárodním směrovacím kódem +966 530 XXX 
XXX je mobilní telefonní číslo operátora „Saudi Telecom Company (STC)“, 
Saudská Arábie.

http://www.numberingplans.com/?page=analysis&sub=phonenr



Děkuji Vám za pozornost

sídlo:

Sokolovská 219

Praha 9

poštovní adresa:

poštovní přihrádka 02
225 02  Praha 025

Ing. Pavol ZÖLD
odbor kontroly a ochrany spotřebitele
Český telekomunikační úřad

telefon: 224 004 752
e-mail: zoldp@ctu.cz

77 Teorie a praxe telefonie - Praha 13. 11. 2014 / Přehled telefonních a obdobných čísel a kódů


